



**Prensa Jundiá S.A.**

CNPJ nº 50.925.890/0001-10

Relatório da Administração

Srs. Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras e Contábeis, elaboradas conforme legislação vigente, correspondente ao exercício encerrado em 31/12/2021.

Balanco Patrimonial em 31/12/2021 e 31/12/2020 - (R\$)				Demonstração do Resultado dos Exercícios - (R\$)			
Ativo	Notas	2021	2020	Passivo	Notas	2021	2020
<b>Circulante</b>		<b>96.695.064,27</b>	<b>67.033.741,96</b>	<b>Circulante</b>		<b>21.541.355,14</b>	<b>10.069.831,82</b>
Caixa e equivalentes de caixa	3	24.596.041,62	8.830.987,51	Fornecedores	13	4.396.994,43	1.830.238,33
Contas a receber	4	17.603.233,35	23.947.479,91	Obrigações fiscais e tributárias		768.036,52	970.644,73
Estoques	5	50.363.643,64	32.686.668,16	Obrigações trabalhistas		394.385,21	190.217,52
Adiantamentos a fornecedores e funcionários	6	2.073.797,07	556.283,58	Juros sobre capital a pagar		602.184,56	1.426.291,86
Créditos tributários e impostos a recuperar	7	1.980.947,11	934.823,00	Férias e 13º salário a pagar		1.223.880,88	847.521,90
Despesas antecipadas		77.401,48	77.499,80	Adiantamentos de clientes	14	11.783.687,93	2.534.418,25
<b>Não circulante</b>		<b>16.945.664,99</b>	<b>21.064.740,74</b>	Provisões de curto prazo	15	1.203.764,06	1.203.764,06
Impostos diferidos	8	4.477.550,03	5.173.382,72	Outras contas a pagar		176.652,25	13.679,70
Contas a receber - longo prazo	4	2.135.506,59	5.857.484,36	Empréstimos e financiamentos de curto prazo	16	991.769,30	1.053.055,47
Depósitos judiciais e outros direitos de longo prazo	9	297.132,06	267.114,69	<b>Não circulante</b>		<b>12.434.666,34</b>	<b>2.907.891,92</b>
Empréstimos	10	2.183.968,98	1.101.932,11	Empréstimos e financiamentos de longo prazo	16	12.434.666,34	2.907.891,92
Investimentos		53.296,52	55.252,80	<b>Patrimônio líquido</b>		<b>79.664.707,78</b>	<b>75.120.758,96</b>
Imobilizado	11	7.556.536,27	8.247.017,40	Capital social	17	52.500.000,00	52.500.000,00
Intangível	12	241.674,54	362.556,66	Reserva de capital		3.115.088,90	3.115.088,90
<b>Total do ativo</b>		<b>113.640.729,26</b>	<b>88.098.482,70</b>	Reserva de lucros		24.049.618,88	19.505.534,14
				<b>Total do passivo</b>		<b>113.640.729,26</b>	<b>88.098.482,70</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - (R\$)			
	Capital integralizado	Reserva legal	Reserva de lucros
Saldo em 31/12/2019	52.500.000,00	3.115.088,90	19.065.913,46
Resultado exercício 2020	-	-	439.756,60
<b>Saldo em 31/12/2020</b>	<b>52.500.000,00</b>	<b>3.115.088,90</b>	<b>19.505.670,06</b>
Lucros distribuídos exercício	-	-	(861.585,32)
Resultado exercício 2021	-	-	5.405.534,14
<b>Saldo em 31/12/2021</b>	<b>52.500.000,00</b>	<b>3.115.088,90</b>	<b>24.049.618,88</b>

Demonstração dos Fluxos de Caixa - (R\$)			
	2021	2020	
<b>Atividades operacionais</b>	<b>5.405.534,14</b>	<b>439.756,60</b>	
Lucro líquido do exercício			
Ajustes ao resultado do exercício:			
- (Aumento)/redução de impostos diferidos	695.832,69	123.960,50	
- Equivalência patrimonial	1.956,28	(685,26)	
- Resultado na venda de ativo permanente	(2.802,41)	(8.310,10)	
- Juros sobre o capital próprio	-	850.000,00	
- Depreciação/amortização	1.218.784,70	1.338.684,26	
- <b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>7.319.305,40</b>	<b>2.743.406,00</b>	
<b>(Aumento)/redução de ativos:</b>	<b>(11.286.344,67)</b>	<b>(1.404.774,80)</b>	
- Contas a receber	6.344.246,56	5.791.922,61	
- Estoques	(17.676.975,48)	4.673.138,89	
- Adiantamentos a fornecedores	(1.517.513,49)	369.233,15	
- Impostos a recuperar	(1.046.124,11)	(89.416,40)	
- Despesas antecipadas	98,32	(17.209,17)	
- Outras contas a receber	(30.017,37)	432.851,80	
- Empréstimos	(1.082.036,87)	(801.457,26)	
- Contas a receber a longo prazo	(1.517.513,49)	369.233,15	
<b>Aumento/(redução) de passivos:</b>	<b>11.495.331,47</b>	<b>(236.584,59)</b>	
- Fornecedores	2.566.756,10	174.540,95	
- Obrigações fiscais e tributárias	(202.608,21)	717.871,98	
- Obrigações trabalhistas	204.167,69	(16.732,86)	
- Férias a pagar	376.358,98	103.154,08	
- Adiantamento de clientes	9.249.269,68	(1.214.140,75)	
- Outras contas a pagar	(698.612,77)	(1.277,99)	
- Provisões	-	-	
<b>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais</b>	<b>7.528.292,20</b>	<b>1.102.046,61</b>	
<b>Atividades de investimento</b>			
Adições ao ativo imobilizado e intangível	(404.619,04)	(47.006,16)	
Adições ao investimento	-	-	
<b>Caixa consumido nas atividades de investimentos</b>	<b>(404.619,04)</b>	<b>(47.006,16)</b>	
<b>Atividades de financiamento</b>			
Variação no saldo de financiamentos a pagar	9.465.488,25	2.067.742,12	
Juros sobre o capital próprio pagos no período	37.478,02	(649.888,33)	
Distribuição de lucros	(861.585,32)	-	
<b>Caixa gerado nas atividades de financiamento</b>	<b>8.641.380,95</b>	<b>1.417.853,79</b>	
<b>Acréscimo/(diminuição) líquido no caixa e equivalentes caixa</b>	<b>15.765.054,11</b>	<b>2.472.894,24</b>	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	8.830.987,51	6.358.093,27	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	24.596.041,62	8.830.987,51	
<b>Acréscimo/(diminuição) líquido no caixa e equivalentes caixa</b>	<b>15.765.054,11</b>	<b>2.472.894,24</b>	

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31/12/2021 e 31/12/2020**

**1. Contexto operacional:** Prensa Jundiá S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado dedicada à indústria e comércio de prensas para conformação de materiais, com mais de sessenta anos no mercado.

**2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com os princípios contábeis previstos na legislação societária brasileira.

**3. Caixa e equivalentes de caixa**

Caixa 136.181,44 189.460,86

Bancos 1.819.196,83 1.750.593,07

Aplicações financeiras 22.640.663,35 6.890.933,58

**24.596.041,62 8.830.987,51**

As aplicações financeiras referem-se à aquisição de cotas de fundos de renda fixa junto a Bancos de primeira linha, com possibilidade de resgate imediato.

**4. Contas a receber**

Clientes - mercado interno 16.796.099,40 21.771.977,91

Clientes - mercado externo 807.133,95 2.175.502,00

Clientes longo prazo - mercado interno 1.293.378,00 5.465.060,64

Clientes longo prazo - mercado externo 1.191.014,13 1.444.400,33

Provisão para ajuste a valor presente (348.885,54) (1.051.976,61)

**19.738.739,94 29.804.964,27**

**5. Estoques**

Produtos acabados 4.360.072,07 3.278.972,02

Produto semiacabado ou em processo 35.621.854,91 22.049.965,11

Matérias-primas e outros insumos de produção 9.066.598,11 6.664.170,69

Outros itens em estoque 1.315.118,55 693.560,34

**50.363.643,64 32.686.668,16**

**6. Adiantamentos a fornecedores e funcionários**

Adiantamentos salariais 29.585,08 26.208,80

Empréstimos a funcionários 58.075,39 46.655,18

Adiantamentos de férias 52.322,88 21.067,03

Adiantamentos convênios diversos -

Adiantamentos a representantes - diversos 14.643,85 8.500,00

Adiantamentos a fornecedores 1.028.441,09 91.562,13

Adiantamentos para importações 835.612,35 303.402,00

Devoluções a fornecedores 55.116,43 58.888,44

**2.073.797,07 556.283,58**

**7. Créditos tributários e impostos a recuperar**

Créditos tributários de IRPJ e CSLL 754.503,89 667.882,33

Impostos a recuperar - ICMS 770.437,70 26.922,63

Impostos a recuperar - IPI 431.900,26 215.912,78

Impostos a recuperar - PIS/COFINS 24.105,26 24.105,26

**1.980.947,11 934.823,00**

Os créditos tributários e impostos a recuperar são apresentados pelos seus valores de realização.

**8. IR e CS diferidos**

Prejuízos fiscais acumulados 2.970.965,28 3.368.506,33

Bases negativas de contribuição social acumuladas 1.069.547,50 1.212.662,28

Diferenças temporárias 437.037,25 592.214,11

**4.477.550,03 5.173.382,72**

**9. Depósitos judiciais**

Ações trabalhistas 173.235,48 143.218,11

Depósito judicial PIS -

Depósitos judiciais processos cíveis 123.896,58 123.896,58

**297.132,06 267.114,69**

**10. Empréstimos**

Empréstimos partes relacionadas - valor principal 2.001.802,39 999.348,49

Juros sobre empréstimos partes relacionadas 100.216,60 30.234,23

Variação cambial sobre empréstimos partes relacionadas 81.949,99 72.349,39

**2.183.968,98 1.101.932,11**

**13. Fornecedores**

Fornecedores nacionais 4.396.994,43 1.830.238,33

**4.396.994,43 1.830.238,33**

**14. Adiantamento de clientes**

Adiantamento de clientes 11.783.687,93 2.534.418,25

**11.783.687,93 2.534.418,25**

**15. Provisões de curto prazo**

Provisão para contingências trabalhistas 1.203.764,06 1.203.764,06

**1.203.764,06 1.203.764,06**

**17. Capital:** O Capital Social é de R\$ 52.500.000,00 dividido em 100.000 ações ordinárias e nominativas, endossáveis, sem valor nominal.

**18. Resultado financeiro**

Juros sobre o capital próprio - (1.000.000,00)

Receitas financeiras 6.413.355,40 5.134.115,69

Despesas financeiras (2.518.053,99) (1.427.282,57)

**3.895.301,41 2.706.833,12**

**LUCAS CREMONESE RODRIGUES**

Diretor-Presidente

**LUDOVICO PASZTOR**

Diretor Vice-Presidente

**PAULO DE TARSO MARQUES**

TC CRC 168631/O-4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadeleg.gazetasp.com.br>